
       

                                                              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 
ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ & 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 
 
Αθήνα,  26 Αυγούστου 2013 
Αρ.πρωτ.: ΔΙΕΚ/ΤΜ.Β/Φ.7/12490 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ Ε.Κ.Δ.Δ.Α. 

Ταχ. 
Διεύθυνση: 

Βασ. Σοφίας 15 
Τ.Κ. 106 74 Αθήνα 

Πληροφορίες Θ. Γκόλφη 
Τηλέφωνο:  213 1313 391                   
Fax: 
e-mail:  

210 3389143 
fenia.golfi@ydmed.gov.gr  

                                                                                                       

 Θέμα: Ορισμός Προέδρου, μελών, ειδικών επιστημόνων, ειδικών 
εισηγητών επί θεμάτων διαδικασίας και γραμματέων της Κεντρικής 
Επιτροπής Εξετάσεων (Κ.Ε.Ε.) για τη διενέργεια του 23ου εισαγωγικού 
διαγωνισμού της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(Ε.Σ.Δ.Δ.Α.)   
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ & ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 
α) των άρθρων 1, 12, 15, 17, 18, 24, 25 και 26 του π.δ.  57/2007 
«Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο των διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας 
που διέπουν το Εθνικό Κέντρο Δημόσιας  Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(Ε.Κ.Δ.Δ.Α.)» (ΦΕΚ 59 Α’/2007). 

    β) του άρθρου 57 παρ.1 περ. α) και παρ. 2, 3, 4 του ν. 3966/2011«Θεσμικό 
πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου 
Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας 
Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις»  (ΦΕΚ 
118Α’/2011). 

   γ) της παρ. 1 του άρθρου 13 του Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45/Α/9.3.99) «Κύρωση 
του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 

   δ) του άρ. 3 του π.δ. 65/2011 «Διάσπαση του Υπουργείου Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης στα Υπουργεία α) 
Εσωτερικών και β) Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης……» (ΦΕΚ 147Α’/2011). 

ΑΔΑ: ΒΛΩΝΧ-Η1Δ



2.  Την αριθ. πρωτ. οικ.2303/2.7.13 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Παρασκευή Χριστοφιλοπούλου» (ΦΕΚ 
1632/Β/2013). 

3. Την αριθ. πρωτ. 171/11.01.2012 με θέμα «Ανασυγκρότηση Κεντρικής 
Επιτροπής Εξετάσεων (Κ.Ε.Ε.) του άρθρου 17 του π.δ. 57/2007» (ΦΕK 
28/B/2012) απόφαση του Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, όπως τροποποιήθηκε με την αριθ. πρωτ. 
ΔΙΕΚ/ΤΜ.Β/Φ.7/22083/8.8.13 απόφαση (ΦΕΚ 1953/Β/12.8.13) 

4. Την αριθ. πρωτ. ΔΙΔΚ/Φ18.1/οικ.2678/27.01.2012 ανάθεση παράλληλης 
άσκησης καθηκόντων Προϊσταμένου στη Διεύθυνση Εκπαίδευσης του 
Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης. 

5. Την αριθ. πρωτ. 3814/2.11.2012  απόφαση του Δ.Σ. του Ε.Κ.Δ.Δ.Α. (πρακτικό 
της υπ’ αριθ. 13/2.11.2012 συνεδρίασης), με την οποία ορίστηκαν ο Γεώργιος 
Παπαγεωργίου ως Διευθυντής της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και 
Αυτοδιοίκησης (Ε.Σ.Δ.Δ.Α.) και η Φωτεινή Κομσέλη ως Διευθύντρια του 
Ινστιτούτου Επιμόρφωσης (ΙΝ.ΕΠ.) του Ε.Κ.Δ.Δ.Α. 

6. Την  αριθ. πρωτ. 3894/30.7.2013 απόφαση του Δ.Σ. του Ε.Κ.Δ.Δ.Α. 
(πρακτικό της υπ’ αριθ.  9/30.07.2013 συνεδρίασης) με θέμα «Πρόταση ορισμού 
Ειδικών Επιστημόνων, Ειδικών Εισηγητών επί θεμάτων διαδικασίας και 
Γραμματέων Κεντρικής Επιτροπής Εξετάσεων (Κ.Ε.Ε.) του άρθρου 17 του Π.Δ. 

57/2007» . 

  7.  Το με αριθ. πρωτ. 49319/16.04.2013 έγγραφο του Νομικού Συμβουλίου του 
Κράτους. 

8. Το με αριθ. πρωτ. 1246/22.04.2013 έγγραφο της Κεντρικής Ένωσης Δήμων 
Ελλάδας (Κ.Ε.Δ.Ε.) 

9. Το με αριθ. πρωτ. 152/04.06.2013  έγγραφο της Ανώτατης Διοίκησης 
Ενώσεων Δημοσίων Υπαλλήλων (Α.Δ.Ε.Δ.Υ.). 

10. Το με αριθ. πρωτ. 60/24.04.2013 έγγραφο της Κοινοβουλευτικής Ομάδας 
(Κ.Ο.) της Νέας Δημοκρατίας 

11. Το από 10.04.2013 έγγραφο του Προέδρου της Κ.Ο. του Συνασπισμού 
Ριζοσπαστικής Αριστεράς  (ΣΥΡΙΖΑ) – Ενωτικό Κοινωνικό Μέτωπο 

12. Το αριθ. πρωτ. 183/16.04.2013 έγγραφο του Πανελληνίου Σοσιαλιστικού 
Κινήματος (ΠΑΣΟΚ) 

13. Το αριθ. πρωτ. 25/10.04.2013 έγγραφο της Κ.Ο. Δημοκρατικής Αριστεράς. 

14. Το από 10.04.2013 έγγραφο της Κ.Ο. του Κομμουνιστικού Κόμματος 
Ελλάδας (Κ.Κ.Ε.) 

Αποφασίζουμε 

Ορίζουμε τον Πρόεδρο, τα μέλη, τους ειδικούς επιστήμονες, τους ειδικούς 
εισηγητές επί θεμάτων διαδικασίας και τους γραμματείς της Κεντρικής 

ΑΔΑ: ΒΛΩΝΧ-Η1Δ



Επιτροπής Εξετάσεων (Κ.Ε.Ε.) για τη διενέργεια του 23ου εισαγωγικού 
διαγωνισμού της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(Ε.Σ.Δ.Δ.Α.) , κατά το έτος 2013, ως εξής : 

1. Νικηφόρο Κανιούρα, Αντιπρόεδρο του Νομικού Συμβουλίου του 
Κράτους, ως Πρόεδρο, με αναπληρωτή του τον Ιωάννη 
Σακελλαρίου,  Αντιπρόεδρο του Νομικού Συμβουλίου του 
Κράτους. 

2. Ιωάννη Τρίαντο, Νομικό Σύμβουλο του Ν.Σ.Κ. ως τακτικό μέλος, 
με αναπληρώτρια του τη Μεταξία Ανδροβιτσανέα,  Νομικό 
Σύμβουλο του Ν.Σ.Κ. 

3. Κωνσταντίνο Χαραλαμπίδη, Νομικό Σύμβουλο του Ν.Σ.Κ. ως 
τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον Ανδρέα Ανδρουλιδάκη,  
Νομικό Σύμβουλο του Ν.Σ.Κ. 

4. Παύλο Πέζαρο, Πρόεδρο του Δ.Σ. του Εθνικού Κέντρου Δημόσιας  
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α.) 

5. Γεώργιο Παπαγεωργίου, Διευθυντή της Εθνικής Σχολής Δημόσιας 
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Σ.Δ.Δ.Α.) του Ε.Κ.Δ.Δ.Α. 

6. Φωτεινή Κομσέλη, Διευθύντρια του Ινστιτούτου Επιμόρφωσης 
(ΙΝ.ΕΠ.) του Ε.Κ.Δ.Δ.Α. 

7. Βλάσση Σιώμο, Δημοτικό Σύμβουλο Πεντέλης, ως εκπρόσωπο της 
Κ.Ε.Δ.Ε., με αναπληρωτή του τον Ανδρέα Ευθυμίου, Δήμαρχο 
Μοσχάτου 

8. Οδυσσέα Ντριβαλά, Πρόεδρο της Ε.Ε. της Ανώτατης Διοίκησης 
Ενώσεων Δημοσίων Υπαλλήλων (Α.Δ.Ε.Δ.Υ.), με αναπληρωτή του 
το Βασίλειο Παληγιάννη,  μέλος του Γ.Σ. της  Α.Δ.Ε.Δ.Υ. 

9. Απόστολο Παπακωνσταντίνου ως εκπρόσωπο της Νέας 
Δημοκρατίας (Ν.Δ.), με αναπληρωτή του το Νικόλαο 
Παπαθανασόπουλο. 

10. Απόστολο Αλεξόπουλο, ως εκπρόσωπο του Συνασπισμού 
Ριζοσπαστικής Αριστεράς (ΣΥΡΙΖΑ) – Ενιαίο Κοινωνικό Μέτωπο, 
με αναπληρωτή του το Νικόλαο Χριστόπουλο. 

11. Μιχαήλ – Άγγελο Βουράκη, μέλος της Κεντρικής Πολιτικής 
Επιτροπής του ΠΑΣΟΚ, ως εκπρόσωπο του ΠΑΣΟΚ, με 
αναπληρωτή του το Δημήτριο Βογανάτση, μέλος της Κεντρικής 
Πολιτικής Επιτροπής του ΠΑΣΟΚ. 

12. Ιωάννη Γάτη, Οικονομολόγο, ως εκπρόσωπο της Δημοκρατικής 
Αριστεράς (ΔΗΜΑΡ), με αναπληρωτή του τον Ανδρέα Βαρώτσο, 
Γεωπόνο Οικονομολόγο. 

13. Γεωργία Βαλατσού, Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικού του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης ως εκπρόσωπο του Υπουργού 
Διοικητικής Μεταρρύθμισης & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, με 
αναπληρώτριά της τη Σταματική Μηνακάκη, Προϊσταμένη της 
Διεύθυνσης Διοικητικού του Υπουργείου Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης. 

ΑΔΑ: ΒΛΩΝΧ-Η1Δ



14. Ιωάννη Σπηλιωτόπουλο, Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Εκπαίδευσης 
της Γενικής Διεύθυνσης Κατάστασης Προσωπικού του  Υπουργείου 
Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, 
στον οποίο έχουν ανατεθεί καθήκοντα Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Κατάστασης Προσωπικού, με αναπληρώτρια του τη 
Θεοφανή Γκόλφη, Προϊσταμένη του Τμήματος Εποπτείας 
Ε.Κ.Δ.Δ.Α. 

15. Ως ειδικούς επιστήμονες στα γνωστικά πεδία της Οργάνωσης και 
Λειτουργίας του Κράτους, της Πολιτικής Επιστήμης, των 
Ευρωπαϊκών Θεσμών, της Πολιτικής Οικονομίας, της Δημόσιας 
Οικονομικής, της Δημόσιας Διοίκησης, των Διεθνών Οικονομικών 
Σχέσεων, του Περιβάλλοντος και της Ποιότητας Ζωής, της 
Κοινωνικής Διοίκησης, της Οικονομικής του Χώρου και 
Περιφερειακής Πολιτικής, της Εφαρμοσμένης Πληροφορικής και 
των Ξένων Γλωσσών ορίζουμε τους: 

 Πηνελόπη Φουντεδάκη, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Παντείου 
Πανεπιστημίου, με αναπληρωτή της το Χαράλαμπο Ανθόπουλο, 
Αναπληρωτή Καθηγητή Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου 
(Οργάνωση και Λειτουργία του Κράτους). 

 Γεώργιο Κοντογιώργη, Καθηγητή Παντείου Πανεπιστημίου, με 
αναπληρωτή του το Γεράσιμο Μοσχονά, Αναπληρωτή Καθηγητή  
Παντείου Πανεπιστημίου (Πολιτική Επιστήμη). 

 Μιχαήλ Τσινισιζέλη, Καθηγητή Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, με αναπληρώτριά του την Όλγα 
Παπαδάκη, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Παντείου Πανεπιστημίου  
(Ευρωπαϊκοί Θεσμοί). 

 Νικόλαο Θεοχαράκη, Αναπληρωτή Καθηγητή Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, με αναπληρωτή του το 
Γεώργιο Αργείτη, Αναπληρωτή Καθηγητή Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών  (Πολιτική  Οικονομία). 

 Βασίλειο Πατσουράτη, Καθηγητή Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, με αναπληρωτή του τον Παναγιώτη Λιαργκόβα, 
Καθηγητή Πανεπιστημίου Πελοποννήσου (Δημόσια Οικονομική). 

 Δημήτριο Σωτηρόπουλο, Αναπληρωτή Καθηγητή Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, με αναπληρώτρια του 
την Ιφιγένεια Καμτσίδου, Επίκουρη Καθηγήτρια Αριστοτέλειου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Δημόσια Διοίκηση). 

 Ναπολέοντα Μαραβέγια, Καθηγητή Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, με αναπληρωτή του τον 

Αντώνιο Κόντη, Αναπληρωτή Καθηγητή Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (Διεθνείς Οικονομικές 
Σχέσεις). 

 Ηλία Μπεριάτο, Καθηγητή Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, με 
αναπληρωτή του τον Κίμωνα Χατζημπίρο, Αναπληρωτή Καθηγητή 
Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου (Περιβάλλον και Ποιότητα 
Ζωής). 

ΑΔΑ: ΒΛΩΝΧ-Η1Δ



 Ιωάννη Κουζή, Αναπληρωτή Καθηγητή Παντείου 
Πανεπιστημίου, με αναπληρωτή του τον Πλάτωνα Τήνιο, Επίκουρο 
Καθηγητή Πανεπιστημίου Πειραιώς (Κοινωνική Διοίκηση). 

 Αθανάσιο Παπαδασκαλόπουλο, Καθηγητή Παντείου 
Πανεπιστημίου με αναπληρωτή του τον Ιωάννη Ψυχάρη 
Αναπληρωτή Καθηγητή Παντείου Πανεπιστημίου (Οικονομική του  
Χώρου και Περιφερειακή Πολιτική). 

 Θεμιστοκλή Παναγιωτόπουλο, Καθηγητή Πανεπιστημίου 
Πειραιώς, με αναπληρωτή του το Δημήτριο Γκούσκο, Επίκουρο 
Καθηγητή Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(Εφαρμοσμένη Πληροφορική). 

 Ευδοκία Καραβά, Επίκουρη Καθηγήτρια Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, με αναπληρώτριά της, τη 
Δέσποινα Προβατά, Επίκουρη Καθηγήτρια  Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (Ξένες Γλώσσες). 

16. Ως ειδικούς εισηγητές επί θεμάτων διαδικασίας ορίζουμε τους :  
α) Λαμπρινή-Ειρήνη Αναστασίου, μόνιμη υπάλληλο του 
Ε.Κ.Δ.Δ.Α. κατηγορίας ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού.  
β) Αγγελική Τζανέτου, μόνιμη υπάλληλο του Ε.Κ.Δ.Δ.Α. 
κατηγορίας ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού. 

17. Στη γραμματεία της Κ.Ε.Ε. ορίζουμε τους: 
α) Ιωάννη Αναγνώστου, μόνιμο υπάλληλο του ΕΚΔΔΑ κατηγορίας 
ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού , με αναπληρωτή του το Χρήστο 
Σταυράκογλου, μόνιμο υπάλληλο του ΕΚΔΔΑ κατηγορίας ΠΕ 
Διοικητικού – Οικονομικού. 
β) Μαρίνα Σινάνου, μόνιμη υπάλληλο του ΕΚΔΔΑ κατηγορίας ΠΕ 
Διοικητικού - Οικονομικού , με αναπληρωτή της τον Ηλία 
Αλεξόπουλο, μόνιμο υπάλληλο του ΕΚΔΔΑ κατηγορίας ΠΕ 
Διοικητικού – Οικονομικού. 

Τα μέλη που συμμετέχουν στην ΚΕΕ λόγω της ιδιότητάς τους, σε περίπτωση 
απουσίας ή κωλύματος αναπληρώνονται από τους νόμιμους αναπληρωτές 
τους. 
 

 
Η Υφυπουργός 

Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

 
 
 

Παρασκευή Χριστοφιλοπούλου 
                                                                                                                                         

ΑΔΑ: ΒΛΩΝΧ-Η1Δ


